PREFEITURA DE

CASCAVEL
Ceará

Secretaria da Educação

Oficio n° 197/2023

Cascavel-Ceará, 02 de maio de 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

Ao Ilmo. Senhor
José Darlan Cosmo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte - SMECE

Assunto: Autorização para ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços n° 2022.07.29.01 oriunda do
Pregão Eletrônico n° 2022.07.29.01-PERP.

Com fulcro no decreto n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de preços previsto
no art. 15° da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a
redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela
administração pública, vimos através desse, consultar, Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir a Ata de
Registro de Preços n° 2022.07.29.01 oriunda do Pregão Eletrônico n° 2022.07.29.01-PERP.

Realizada pela Secretaria de Educação, Cultura, e Esporte do Município de Pacajus-CE, que tem
como objeto constitui a ata o REGISTRO DE PREÇO PVISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO NOS INSTRUMENTOS MUSICAI, CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO
MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, tudo conforme especificações contidas no termo de referência constante do
anexo III do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 015/2022-PE, no qual restaram classificados em
primeiro lugar os licitantes signatários nominados no anexo desta ata de registro de preços.

A referida Adesão visa à AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO PARA
INSTRUMENTOS MUSICAIS DAS BANDAS MARCIAIS JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO do Município de
Cascavel-CE.

As quantidades que desejamos com base no Ar. 1°, § 1°-A ao § 40  do Decreto n° 9.488, de 30 de agosto
de 2018 que alterou o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, são informadas abaixo:

EMPRESA DETENTORA: DR COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVIÇOIS LIDA
CNPJ: 28.115.940/0001-45

LOTE I
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT V. UNIT V. TOTAL

1
BAQUETA PARA SURDO MARCIAL OU FANFARRA COM MEDIDAS
APROXIMADAS A 365MM. DIAMETRO 25MM

UNID 75 R$ 21.00 R$ 1.5'75,00

2
BAQUETA PARA TAROL MARCIAL O FANFARRA, COFECCIONADA
EM MADEIRA,PONTA DE OLIVA COM MEDIDA APROXIMADA
DIAMETRO 15.

PAR

.,--

150 R$ 27,00 R$ 4.050,00

3 BAQUETA PAR ARREPIQUE PAR 10 R$ 37.00 R$ 370,00

4
BAQUETA PARA BUMBO DE TONS COM CABO EM MADEIRA
MARFIN E CABEÇA DE NYLON COMA 380mm diâmetro I3,5MM

PAR 5 R$ 65,00 R$ 325.00

5
BAQUETA PARA BUMBO MARCIAL COM CABO ALONGADO E
CABEÇA DE PELUCIA

PAR 125 R$ 65.00 R$ 8.125,00

6 BAQUETA PARA QUITON PAR 2 R$ 43,00 R$ 86,00
7 BAQUETA PARA TENOR. PAR 4 R$ 65,00 R$ 260,00
8 BOCAL PARA CORNETA INSTRUMENTO DE SOPRO 7C.. UNID 5 R$ 499,00 R$ 2.495,00
9 BOCAL PARA CORNETA° INSTRUMENTO DE SOPRO 12B UNID 5 R$ 499,00 R$ 2.495,00
19 ESTEIRA DE 24 FIOS PARA TAROL 14 POLEGADAS UNID 200 R$ 17.00 R$ 3.400,00
20 ESTEIRA DE 36 FIOS PARA TAROL 14 POLEGADAS UNID 250 R$ 20,00 R$ 5A00,00
22 MARCANETA PARA BUMBOS BORRACHA. PAR 5 R$ 50,00 R$ 250,00

25 PELE HIDRÁULICA 13 POLEGADA PAR 25 R$ 32,00 R$ 800,00
26 PELE HIDRAULICA 14 POLEGADA PAR 5 R$ 80,00 RS 400.00

lit Rua 	Noé Viana, 25 — Módulo Esportivo — CEP: 62.850-000 — Cascavel-CE
1111k,

CNPJ/MF: 30.532.509/0001-46 — PABX: (85) 3334-1098

Email: educacao@cascavel.ce.gov.br

AO

caC.:0)h. 	Secretaria da Educaç

27

1

PELE HIDRÁULICA 18 POLEGADA PAR 5 R$ 160.00 y4,zoicg__,..
R$ 650.00 28 PELE HIDRÁULICA 16 POLEGADA PAR 5 R$ 130,00

29 PELE LEITOSA (BRANCO) PARA TAROL E SURDO 14 POLEGADAS UNID  250 R$ 37,97 RS 9.492,50

30
PELE LEITOSA PARA BUMBO DE 22 POLEGADAS PAR BANDAS
MARCIAIS E FANFARRA UNID 250 R$ 103,07 R$ 25.767,5C

31 PELE LEITOSA PARA BUMBO DE 24 POLEGADAS PAR BANDAS
MARCIAIS E FANFARRA UNID 75 R$ 40,00 R$ 3.000,00

32 PELE PARA BUMBO HIDRÁULICO 20 POLEGADA. UNID 5 RS 195.00 R$ 975.00
33 PELE PARA BUMBO HIDRÁULICO 22 POLEGADA. UNID 250 R$ 40.00 R$ 10.000.00

35 PELE PARA QUITON 10 POLEGADAS CONFECCIONADA EM FILME
DE POLIESTER TRANSPARENTES (HIDRÁULICO) SIMPLES

UME) 5 R$ 65,00 R$ 325,00

36 PELE PARA QUITON 12 POLEGADAS CONFECCIONADA EM FILME
DE POLIESTER TRANSPARENTES (HIDRAULICO) SIMPLES

UNID 5 R$ 70,00 R$ 350,00

37
PELE PARA QUITON 13 POLEGADAS CONFECCIONADA EM FILME
DE POLIESTER TRANSPARENTES (HIDRÁULICO) SIMPLES

UNID 5 R$ 75,00 R$ 375,00

38
PELE PARA QUITON 6 POLEGADAS CONFECCIONADA EM FILME
DE POLIESTER TRANSPARENTES (HIDRÁULICO) SIMPLES

UNID 5 R$ 62,00 RS 310,00

39
PELE PARA QUITON 8 POLEGADAS CONFECCIONADA EM FILME
DE POLIESTER TRANSPARENTES (HIDRAULICO)SIMPLES

UNID 5 R$ 65,00 ES 325,00

40 PELE PARA TAROL (TRANSPARENTE) 14 POLEGADAS UNID 200 R$ 37,97 RS 7.594.00
41 PELE PARA TIMBA NORMAL TAMANHO 8 POLEGADAS. UNID 50 R$ 29.47 R$ 1.473,50

42
TALABARTE ALÇA COM DOIS PINOS PARA SER ULTILIZADO EM
DIVERSOS INSTRUMENTOS DE PERCURSÃO COMO TAROL ,SURDO
E BUMBO.ULTLIZADO EM BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS

UNID 200 R$ 39,00 R$ 7.800,00

43
TALABARTE COM UM PINO (01) PARA SER ULTILIZADO EM
DIVERSOS INSTRUMENTOS DE PERCUSÃO COMO SURDO E
ARREPIQUE , ULTIIZADO EM BANDA MARCIAL E FANFARRA

UNID 10 R$ 39,00 R$ 390,00

R$ 99.258,50
LOTE 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT V. UNIT V. TOTAL
I BOMBO COM COLETE 22"X14" UNID 20 R$ 1.300,00 R$ 26.000.00
3 BUMBO 22 POLEGADAS DE BANDAS MARCIAIS E FANFARRA UNID 70 R$ 862,57 R$ 60.379,90
4 CAIXA MARCIAL 15X14 UNID 2 R$ 538.16 .R$ 1.076.32

5 CAIXA TENOR COM COLETE 14"X12" UNID 20 RS 1.000,00 R$ 20.000,00

6 CHIMBAL(PRATO) 13 POLEGADAS BRONZE PAR 200 R$ 379.75 R$ 75.950.00

7 CHIMBAL(PRATO) 14 POLEGADAS BRONZE PAR 100 R$ 800.00 R$ 80.000,00

8 CHIMBAL(PRATO) 14 POLEGADAS LATÃO PAR 100 R$ 412.30 R$ 41.230,00

9
CORNETA CURTA SIB ACABAMENTO NIQUELADO,CAMPANA
108MM,CALIBRE 10,OOMM ACOMPANHADO DE BOCAL IDEAL
PARA BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS

UNID 50

1

RS 1.302,00 RS 65.100,00

10
CORNETA LONGA FA ACABAMENTO NIQUELADO CAMPANA
11 751M,CALIBRE 10.70M E ACOMPANHADO DE BOCAL IDEAL PARA
BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS

UNID 60 R$ 700,00 R$ 42.000,00

11
CORNETA 	LONGA 	FÁ 	BEMOL 	NIQUELADO,CAMPANA
125MM,CALIBRE 11,40M E ACOMPANHADO DE BOCAL IDEAL PARA
BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS

UNID 60 RS 700,00 R$ 42.000,00

12

-

CORNETA LONGA S1B ACABAMENTO NIQUELADO, CAMPANA
I25MM, CALIBRE 1 1,40M E ACOMPANHADO DE BOCAL IDEAL
PARA

UNID 60 R$ 700,00 RS 42.000,00

13

_

CORNETA() COM GATILHO EM FÁ, NIQUELADO CAMPANA
213MM,CALIBRE 12,40MM E BOCAL IDEAL PARA BANDA MARCIAL
E FANFARRA

UNID 30 RS 726.91 R$ 21.807,30

14
CORNETA() FÁ NIQUELADO,CAMPANA 210MM,CALIBRE 12,40MM
E BOCAL IDEAL PARA BANDA MARCIAL E FANFARRA

UNID 75 R$ 726,91 RS 54.518.25

15
CORNETÃO 	MIB 	NIQUELADO,CAMPANA 	210MM 	,CALIBRE
12,43MM E BOCAL IDEAL PARA BANDA MARCIAL E FANFARRA

UNID 25 R$ 1.736,00 R$ 43.400,00

16 LIRA 25 TECLAS - BANDA UNID 1 R$ 1.844.50 R$ 1.844.50

17 LIRA 29 TECLAS - BANDA UNID 2 R$ 1.844,50 ES 3.689,00

18 PRATOS 18 POLEGADAS. PAR 2 R$ 2.712,50 RS 5.425,00

19 QUADRITON TENOR DRUMS DE 4 TONS. UNID 2 R$ I.193,50 RS 2.387,00

20 QUINTON TENOR DRUMS DE 5 TONS, UNID 	2 4. R$ 3.580.50 R$ 7.161.00

21 REPIQUE 8 POLEGADAS. UNID 	10 R$ 92:91 1N4.329.10

lit ua Noé Viana, 25-M5duloEsporivo-CEP:  62.850000-CTvel-C E cNlj/mF.30532609lo00146pA6x.(86)3334- 	l

Email: educacao©cascaveice.gov.br
unicef

unicef cf-?)

CASCAVEL
PREFEITURA DE

Ceará
Secretaria da Educação

22 SEXTOTON TENOR DRUMS DE 6 TONS. UNJO 2 R$ 3.580,50 R$ 7.161,00
23 '--SURDO COM COLETE 16"X 14" UNID 20 R$ 1.833.00 R$ 36.660,00

24 SURDO MEDIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM X 14 IDEAL
PARA BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS UNID 50 R$ 541,41 R$ 27.070,50

25 SURDO MEDIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45CM X 14 IDEAL
PARA BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS UNID 50 R$ 350.23 R$ 17.511.50

26 TAROL 6X 14 POLEGADAS IDEAIS PARA BANDAS MARCIAIS E
FANFARRAS UNID 85 R$ 417.72 R$ 35.506,20

27 TIMBA 14 POLEGADAS UNID 7 R$ 975.41 R$ 6.827,87
28 TIMI3A 8 POLEGADAS UNIU 20

i
R$ 488,25 R$ 9.765,00

29 TRITON TENOR DRUMS DE 3 TONS UNID 5 R$ 976,50 R$ 4.882,50
R$ 785.681,94

A solicitação ora referida tem como valor estimado de contratação R$ 884.940,44
(Oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos cópias dos autos,
conforme documentos relacionados abaixo:

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
• • ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS SESSÕES;

• EDITAL E SEUS ANEXOS;
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO;
• CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA;
• CÓPIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
• ENVIAR PARA O E-MAIL OFICIAL: EDUCACAO@CASCAVEL.CE.GOV.BR  DA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, ARQUIVO EM FORMATO .DOC DA
MINUTA DE CONTRATO UTILIZADO PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES;

Sem mais para o momento, agradec 	 damente e permanecemos a disposição para prestar

os esclarecimentos adicionais que se fi

ira Silva
tárlo de Educação
Cascavel CE

lit Rua 	Noé Viana, 25 - Módulo Esportivo - CEP: 62.850-000 - Cascavel-CE
4111hh,  CNPJ/MF: 30.532.509/0001-46 - PABX: (85) 3334-1098

Email: educacao@c,ascavel.ce.gov.br